เริ่มแรกการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในระยะแรกเซลล์แสงอาทิตย์ส่วนใหญ่จะใช้สำหรับโครงการด้านอวกาศ ดาวเทียมหรือยานอวกาศที่ส่งจากพื้นโลกไปโคจรในอวกาศโดยใช้แผงเซลล์แสงอาทิตย์เป็นแหล่งกำเนิดพลังงานไฟฟ้า ซึ่งเซลล์แสงอาทิตย์อันแรกของโลก ถูกสร้างขึ้นมาครั้งแรกในปี ค.ศ. 1954 (พ.ศ. 2497) โดย แชปปีน (Chapin) ฟูลเลอร์ (Fuller) และเพียร์สัน (Pearson) แห่งเบลล์เทเลโฟน (Bell Telephone) โดยทั้ง 3 ท่านนี้ได้ค้นพบเทคโนโลยีการสร้างรอยต่อ พี-เอ็น (P-N) แบบใหม่ โดยวิธีการแพร่สารเข้าไปในผลึกของซิลิกอนโดยแผงเซลล์แสงอาทิตย์⁶

2555-2564 ได้กำหนดให้มีสัดส่วนการใช้พลังงานทดแทน เพิ่มขึ้นจาก 7,413 พันตันเทียบเท่าน้ำมันดิบ ในปี 2555 เป็น 25,000 พันตันเทียบเท่าน้ำมันดิบ ในปี 2564 หรือคิดเป็น 25% ของการใช้พลังงานรวมทั้งหมด จากการสำรวจดังกล่าวกระทรวงพลังงานจึงได้กำหนดยุทธศาสตร์การส่งเสริมการพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก อัตราร้อยละ 25 ในระยะเวลา 10 ปี (พ.ศ.2555-2564) หรือ AEDP (2012-2021) กล่าวคือ ในด้านพลังงานทดแทนนั้นกำหนดยุทธศาสตร์เพื่อส่งเสริม “ความมั่นคงทางพลังงานของไทยสู่การพึ่งพาตนเอง และสามารถพัฒนาพลังงานใหม่ ลดการนำเข้าเพื่อนำพาประเทศไทยสู่การเป็นผู้นำด้านพลังงานสะอาด (Green Energy) ในภูมิภาคอาเซียน”⁹

⁸ นริศรา หุ่นสูงเนิน. อ่างแล้วแล้วเชิงอรรถที่ 7.